
Nova Friburgo, 07 a 09/03/2020 5A VOZ DA SERRA

www.avozdaserra.com.br
comercial@avozdaserra.com.br

(22) 2522-2035

Massimo
massimo@avozdaserra.com.br

Para Pensar

Para Refl etir
“A glória deve ser conquista-

da; a honra, por sua vez, basta 
que não seja perdida.”

Arthur Schopenhauer

“A dignidade pessoal e a hon-
ra não podem ser protegidas 
por outros, devem ser zeladas 
pelo indivíduo em particular.”

Mahatma Gandhi

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº 2.378/2020

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar o servidor Vitor Luiz de Andrade do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Parlamentar de Gabinete, com efeitos a partir do dia 05 de março de 2020.

  
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 04  de março de 2020.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.378/2020

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar o servidor Vitor Luiz de Andrade do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Parlamentar de Gabinete, com efeitos a partir do dia 05 de março de 2020.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 04  de março de 2020.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO Nº 03/2020

Convoca candidatos classifi cados em prova de concurso público para cumprimento 
do item 10 do edital nº 001/2017. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO, Vereador ALE-
XANDRE CRUZ, no uso de suas atribuições legais:

CONVOCA os candidatos aprovados, conforme listagens fi nais publicadas no Jor-
nal A Voz da Serra em 05.12.2017 e no site www.consuplan.net, a comparecerem no 
dia 23.03.2020 a partir da 14:00 horas, para cumprimento das fases previstas no item 
10 do edital de concurso público nº 001/2017:

I. Os candidatos a seguir convocados deverão comparecer no setor de Recursos 
Humanos da Câmara Municipal de Nova Friburgo, situado na Rua Farinha Filho nº 50, 
3º andar, Centro, Nova Friburgo/RJ, para apresentarem os documentos de habilitação 
para o cargo, previstos no item 10.2 1ª fase: 

II. O candidato que não comparecer no dia e hora designados ou por qualquer mo-
tivo não apresentar a documentação e exames exigidos, conforme item 10.2, perderá 
automaticamente o direito à nomeação. 

Nova Friburgo, 04 de março de 2020.

Vereador Alexandre Cruz
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Adivinha...
Surpreeeeesa!
E não é que o vereador Chris-

tiano Huguenin, que na última 
quarta-feira, 4, havia se recusa-
do a receber o parecer exarado 
pela Comissão de Finanças e Or-
çamento bem como o projeto 
de decreto legislativo a respeito 
das contas de 2018 da prefeitura, 
pediu a palavra logo no início 
da sessão ordinária desta sexta-
-feira, 6, para pedir vistas a este 
mesmo material?

Alegou que dois dias seriam 
tempo insuficiente para ler e 
avaliar um documento de 28 
páginas que, em essência, ecoa 
os mesmos apontamentos feitos 
pelo Tribunal de Contas e pelo 
Ministério Público Especial, que 
conhecemos há vários meses.

Não vale a pena
Mas não vamos perder tempo 

com isso, correto?
Todo mundo sabe que o ve-

reador poderia ter tido acesso a 
esse material com antecedência 
mais do que necessária se tives-
se esse interesse, e poderia até 
mesmo ter elaborado parecer 
próprio sobre a questão, se ti-
vesse disposição ou argumentos 
para tanto.

Simplesmente não vale a 
pena dar atenção a uma argu-
mentação que não é digna de 
ser levada a sério.

Passando atestado
Na verdade, estava claro havia algum tempo 

que o governo teria de apelar a procedimentos de 
natureza formal, uma vez que não está nem perto 
de conseguir os 14 votos necessários à aprovação 
das contas de 2018, tanto mais quando se con-
sidera que tantos parlamentares recorreram no 
passado recente à credibilidade do próprio TCE 
para aprovar contas sob as quais já teriam cabido 
questionamentos sérios.

E essas declarações estão gravadas, ao alcance 
de um clique.

O Palácio Barão de Nova Friburgo simplesmente 
não tinha outra carta para jogar.

Desespero
Por mais frustrante que possa ter sido ao ex-

pressivo número de cidadãos que paulatinamente 

foram enchendo as dependências do plenário (e 

que continuaram a chegar mesmo após o encerra-

mento da sessão), os vereadores fi zeram bem em 

conceder vistas, a despeito das constrangedoras 

inconsistências da justifi cativa.

Porque a intenção, ninguém se engane, é judi-

cializar a coisa.

De fato, se a sessão tivesse de ser resumida numa 

única palavra, essa palavra seria desespero.

Miopia
Está evidenciado que o governo continuará bus-

cando maneiras de provocar a precariedade formal, 

numa demonstração de enorme miopia em relação 

ao quadro completo.

Afi nal, de que vale buscar meios de interromper 

ou anular os procedimentos, se ao fazer isso assume 

ter consciência de que teria as contas reprovadas 

caso o rito seguisse seu curso normal?

Ademais, já estamos em março, e a caneta está 

em vias de voltar para as mãos do povo.

E quanto a isso não cabe qualquer apelação. 

Sentença
Na prática, a pauta fi cará trancada até terça-feira, 

17, quando está prevista a apreciação das contas.

Mas se isso irá acontecer, e se elas serão rejeitadas 

ou não, se haverá comissão processante ou não… 

Até mesmo se haverá Justiça ou não em relação a 

tudo que andou se passando em Nova Friburgo nos 

últimos três anos, só o tempo vai dizer.

No frigir dos ovos nada disso tem o poder de 

alterar o que de fato aconteceu, ou a história que 

alguns escolheram escrever.

O lugar histórico de muitos já está reservado. E 

quando tudo passar, é só isso que importa.

Radiografi a
De qualquer modo, seria 

interessante que todo fribur-
guense desse uma olhada com 
atenção no vídeo da sessão des-
ta sexta-feira, 6, por ser uma 
oportunidade preciosa de ver 
nosso plenário exposto, suas 
máscaras bastante evidencia-
das.

Porque há governos que não 
negociam favores em troca de 
governabilidade, mas de blin-
dagem.

E há parlamentares que se 
deixam amarrar de tal forma, 
que acumulam telhado de vi-
dro de espessura tão fi na, que 
simplesmente não podem - por 
mais indisfarçável que seja o 
embaraço - abandonar o navio 
enquanto a água não chegar às 
vias respiratórias.

Mãos amarelas
Não se trata apenas de perder a base eleitoral cris-

talizada em amplos cabides de emprego, ou arriscar 
o assistencialismo praticado na proporção de toda 
uma secretaria de governo, mas de fi car exposto a 
denúncias de origem interna, fogo amigo, exposição 
de segredos.

Certas regras simplesmente não perdoam: quando 
a honra é deixada de lado, a independência e a digni-
dade seguem o mesmo caminho.

Basta ver o esforço de alguns para que a votação 
sobre as vistas não tivesse de ir a plenário...

Resultado real
Que ninguém se engane com o resultado da votação 

que terminou por acatar o pedido de vistas por 10 a 9.
O governo sofreu sim uma baita derrota na sessão 

desta sexta-feira, tendo de cumprir um papel reservado 
aos que não perdem com honra.

A base de governo, por sua vez, absorveu um pesado 
desgaste às portas de uma corrida eleitoral.

E todo mundo sabe muito bem disso.

Confi rmou
A coluna antecipou, e no dia seguinte a informação se confi rmou.
De fato, Juvenal Condack, foi mesmo convidado pela cúpula nacional do PSD a 

encabeçar uma chapa de pré-candidatura à Prefeitura de Nova Friburgo.
O ex-secretário municipal de Fazenda ainda não confi rmou se vai aceitar o 

convite, mas a coluna entende que as intenções de compor uma chapa são sólidas.
Resta esperar para ver.


